
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2197 DEL 07/11/2023

OGGETTO: CONCORSO DI IDEE PER L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI
PER IL PIANO DI SVILUPPO DEL TURISMO ENOGASTRONOMICO
DELL'INTERA AREA PROVINCIALE. FONDI D.P.C.M. 17 DICEMBRE 2021.
LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ACCONTO 50 % DEI PREMI ASSEGNATI.
CUI: 592002770623202200011.

CIG: 9559869D74

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con decreto presidenziale n. 98 del 04/07/2023 è stato conferito al sottoscritto, ing. Angelo Carmine

Giordano, l’incarico dirigenziale del settore 4 “Viabilità e Infrastrutture”;

• con determina n. 2351 del 22/11/2022, il sottoscritto, ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 della procedura di concorso in

oggetto;

PREMESSO ANCORA CHE:
• l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91 del 2017 ha previsto l'istituzione del «Fondo concorsi

progettazione e idee per la coesione territoriale», di seguito «Fondo», presso l'Agenzia per la

coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei

comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e

Umbria nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, in vista dell'avvio del ciclo di

programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai

bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

• il D.P.C.M. 17 dicembre 2021 ha definito la Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale, di

seguito “D.P.C.M”;

• nell’Allegato A al suddetto D.P.C.M. la Provincia di Benevento risulta Ente beneficiario di contributi a valere

sul Fondo anzidetto, per l’annualità 2021 per l’importo di € 50.000,00 e per l’annualità 2022 per l’importo di

€ 450.000,00, per un importo complessivo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:
• l’Ente provinciale ha inteso acquisire proposte progettuali al fine di favorire la partecipazione ai bandi

attuativi del PNRR e della programmazione 2021-2027 dei Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la



2

coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali

o unionali;

DATO ATTO CHE:
• con determinazione dirigenziale n. 184 del 01/02/2023 e successiva determina di rettifica n. 318 del 14/02/2023

è stato stabilito, tra l’altro, di indire una procedura aperta di gara telematica ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016, per

l’espletamento di un concorso di idee, ai fini dell’acquisizione di idee progettuali su un piano di Sviluppo del

turismo enogastronomico della Provincia di Benevento, valorizzando i prodotti tipici locali e le attività legate alle

produzioni tipiche locali, con particolare riferimento alla vitivinicoltura, alla olivicoltura e all’allevamento delle

carni sannite;

• per il suddetto concorso di idee sono stati previsti n.3 (tre) premi del valore complessivo di € 81.967,21, IVA

esclusa, come di seguito riportato:

Primo premio € 40.000,00

Secondo Premio € 25.000,00

Terzo Premio € 16.967,21

• è stato approvato lo schema del bando di gara;

DATO ATTO CHE:
• questa Stazione appaltante ha provveduto a pubblicare ai sensi di legge, il bando di Gara, prot. n. 0003964

del 15/02/2023, per l’espletamento di un concorso di idee per l’acquisizione di idee progettuali su un piano

di sviluppo del turismo enogastronomico dell'intera area provinciale;

• la gara è stata esperita mediante procedura telematica, ai sensi dell’art. 156 del D.lgs. n. 50/2016, mediante

utilizzo della piattaforma “Concorsi di progettazione” accessibile al link

https://piattaforma.concorsidiprogettazione.it;

• entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte sono pervenuti ed acquisiti al sistema,

complessivamente n. 02 plichi telematici contenti le proposte progettuali;

VISTA la determina n. 1698 del 14/08/2023 con la quale veniva approvata la graduatoria del concorso di idee in

oggetto, con assegnazione dei relativi premi, di seguito riepilogata:

1. I.RFO.M soc. coop. ETS - 1° premio € 40.000,00, oltre IVA se dovuta;

2. GLOBAL TRAINING CENTER AV s.r.l. - 2° premio € 25.000,00, oltre IVA se dovuta.

RILEVATO CHE:
• la Provincia ha incassato l’anticipazione del 50% delle risorse messe a bando – reversale n. 772 del

26/05/2023;

• la procedura di concorso in oggetto è stata definita con determina n. 1698 del 14/08/2023;

• il bando di gara prevede e regola tempi e modalità di pagamento in relazione alle fasi procedurali;

• con nota del 29/09/2023 è stato richiesto ai vincitori di concorso di comunicare il regime Iva di

appartenenza ex D.P.R. 633/72 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO dei riscontri pervenuti da parte degli assegnatari dei premi in merito al regime Iva di appartenenza;

PRESO ATTO ancora che è stata già inoltrata richiesta di erogazione del saldo dei fondi assegnati;

RITENUTO doversi procedere alla liquidazione di un acconto pari al 50 % dei premi spettanti ai vincitori di



3

concorso, secondo quanto riportato nello schema seguente:

Denominazione P. IVA Premio IVA Totale Acconto 50%

I.RFO.M soc. coop.

ETS

01471450625 1° premio

€ 40.000,00

IVA 5%

€ 2.000,00 € 42.000,00 € 21.000,00

GLOBAL

TRAINING CENTER

AV s.r.l.

03098500642 2° premio

€ 25.000,00

IVA 22%

€ 5.500,00 € 30.500,00 € 15.250,00

VISTE le fatture n. 3_2023 del 20/10/2023 di I.RFO.M soc. coop. ETS e n. 44/001 del 26/10/2023 della GLOBAL
TRAINING CENTER AV s.r.l., ciascuna di importo pari al 50% del premio, trasmesse a codesto Ente;

VISTI:

- il DURC numero protocollo INPS_37140837 con scadenza validità 28/11/2023, dal quale I.R.Fo.M – Istituto di
ricerca e formazione per il mezzogiorno, società Cooperativa Impresa sociale ETS risulta regolare nei confronto di
INPS e INAIL;

- il DURC numero protocollo INPS_37140812 con scadenza validità 28/11/2023, dal quale la Società Global Training
Center AV s.r.l. – risulta regolare nei confronto di INPS e INAIL;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n. 18 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 19 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 -

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di

Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.

Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014”;

• n. 20 del 29.06.2023 avente ad oggetto “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023.

Bilancio di Previsione 2023- 2025 e i suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.

Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014”;

VISTE E RICHIAMATE la Deliberazione Presidenziale:
• n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 ai sensi

dell’art. 169 D.LGS. 267/2000;

• n. 208 del 31.07.2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi

degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di

Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici

2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;



4

VISTA altresì la Deliberazione del Consiglio Provinciale:

• n. 22 del 28.09.2023 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi

degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di

Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici

2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023. RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 208 DEL

31.07.2023.”

VISTE E RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:
• n. 94 del 06.04.2023 “Nuova rideterminazione dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento.

Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

• n. 122 del. 9.5.2023 di rinvio entrata in vigore del nuovo assetto organizzativo di cui alla DP n. 94/2023 al

1.7.2023;

RICHIAMATA altresì la Deliberazione Presidenziale:
• n. 241 del 8.9.2023 di approvazione del PIAO 2023/2025;

VISTI:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

1) di liquidare e pagare la somma complessiva di € 36.250,00 (iva inclusa), di cui alle fatture n. 3_2023 del

20/10/2023 di I.RFO.M soc. coop. ETS e n. 44/001 del 26/10/2023 della GLOBAL TRAINING CENTER AV s.r.l., a

titolo di acconto del 50% dei premi, tenendo conto della loro ripartizione, come di seguito riepilogato:

Denominazione P. IVA Premio IVA Totale Acconto 50%

I.RFO.M soc. coop.

ETS

Codice LV8IQ5NPVJ

01471450625 1° premio

€ 40.000,00

IVA 5%

€ 2.000,00 € 42.000,00 € 21.000,00

GLOBAL

TRAINING CENTER

AV s.r.l.

Codice

IMHYM54DAK

03098500642 2° premio

€ 25.000,00

IVA 22%

€ 5.500,00 € 30.500,00 € 15.250,00



5

2) di imputare la spesa complessiva di € 36.250,00, Iva inclusa, al capitolo 8479.2, come di seguito riportato:

 € 21.000,00 - impegno n. 2222/2023

 € 15.250,00 - impegno n. 2223/2023

3) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Tributi ed Entrate extratributarie, Economato e
Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio per gli adempimenti di competenza;

4) di dare atto che:

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 7.1 8479.2 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2222 € 48.800,00 N. 0 € 0,00 N. 3422 € 21.000,00

Descrizione Creditore
I.R.Fo.M. Istituto di Ricerca e Formazione per il Mezzogiorno Società Cooperativ

Descrizione Impegni Assunti
SVILUPPO DEL TURISMO ENOGASTRONOMICO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 7.1 8479.2 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 2223 € 30.500,00 N. 0 € 0,00 N. 3423 € 15.250,00

Descrizione Creditore
GLOBAL TRAINING CENTER AV S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti
SVILUPPO DEL TURISMO ENOGASTRONOMICO DELLA PROVINCIA DI BENEVENTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


